ATA DA 13ª REUNIÃO DO COLEGIADO LETRAS-LIBRAS, REALIZADA NO DIA
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024, 15h- SALA 4007 – FALE/UFMG

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 15 horas,
na sala 4007 da FALE, foi realizada a 13ª reunião do Colegiado de Graduação em Letras-
Libras, presidida pelo Prof. Guilherme Lourenço, coordenador. Estiveram presentes a
subcoordenadora do Letras-Libras, Profa. Michelle Andrea Murta e os seguintes docentes,
representantes das áreas: Prof.  Charley Pereira Soares, representante da Área de
Libras; Prof. Magnun Rochel Madruga, representante da Área de Linguística; Prof.
Constantino Luz de Medeiros, representante da Área de Literatura, a representante
discente, Julia Fernanda Carlos Rios e as profissionais intérpretes de Libras, Débora
Ritielli e Gislaine Nonato. As representantes da Faculdade de Educação não
compareceram, por motivos de força maior. EXPEDIENTE: aprovação da ata da 12ª
reunião, realizada no dia de 16 de julho de 2024. COMUNICAÇÕES: 1) Foi comunicada
a eleição para coordenação e subcoordenação do Letras-Libras (gestão 2024-2026),
realizada nos dias 04 e 05 de novembro de 2024 e na qual foi eleita a chapa única,
composta pela Profa. Michelle Murta, como titular e o prof. Raniere Cordeiro, como
subcoordenador. Tal eleição extemporânea se deu em função do desligamento do prof.
Guilherme Lourenço, da coordenação do Letras-Libras, a partir de 01/12/2024. 2) Foi
comunicado que os alunos surdos da Iniciação Científica (IC) apresentaram uma carta
aberta ao colegiado e à Reitoria, expressando a preocupação do grupo em relação ao
serviço de interpretação de Libras do NAI, durante as apresentações na Semana do
Conhecimento. O documento foi encaminhado à Diretoria da FALE, à Câmara de
Pesquisa/FALE, à PRPq e ao próprio NAI. O Prof. Constantino se manifestou sobre a
gravidade da ocorrência e sugeriu que a situação seja apresentada também à Prograd.
O prof. Guilherme detalhou o ocorrido para todos os presentes. Ele destacou que não é
correto que alunos do curso atuem como intérpretes dos colegas, uma vez que a NAI é
o responsável pelo atendimento das demandas do serviço de interpretação. 3) Foi
comunicada a formatura da 1ª turma do Letras-Libras, que aconteceu no dia
01/11/2024, no auditório da Reitoria, às 18h. O evento contou com a presença da
Reitora, que fez um lindo discurso. Contou também com a presença do presidente da
FENEIS, Prof. Antônio Campos de Abreu, homenageado pela turma. A cerimônia foi
transmitida pelo canal da CAC, no Youtube. 4) Foi comunicada a adesão do Letras-
Libras ao PIBID, edital CAPES nº10/2024, com vagas para 18 alunos e com início em
dezembro. 5) Trancamentos totais em 2024/2: foram comunicados os
trancamentos totais dos alunos Arianda Cristina Braga Cardoso, 2024109572; Luciene
Aparecida da Silva Viana, 2023116559; Peter Gabriel dos Reis Rodrigues, 20231128112;
Tatyana Bittencourt Peres da Cunha, 2020106994. Desligamentos: foram
comunicados os desligamentos: por desistência formal do aluno Guilherme Lucas da
Silva, 2024104635;  por falta de matrícula no período estabelecido no calendário
da UFMG de Larissa Fernanda Dos Santos Marques, 2020106900; Marta Da Consolação
Duarte Alves, 2023112863; Michelle Duarte Ferraz Santos, 2023112863;  Nathalia
Thais Barbosa, 2020106846; Pamela Lorrany Pereira Galdino, 2023112898; Sabrina De
Oliveira Rufino De Lima, 2020106897.  ORDEM DO DIA: 1) foram aprovadas as ofertas
para 2025/1, por unanimidade. Uma ressalva importante: neste semestre, será
necessária a atuação de um bolsista de pós-graduação para a disciplina LET530 - Libras
como L2, diante da indisponibilidade de professores do curso para ministrarem a

disciplina. 2) Foi aprovada a nova tabela de AACC do Letras-Libras, que necessitou ser
alterada, em função de:  crescimento do curso, da falta de ofertas da UFMG para o
público surdo e inclusão do Pibid. Foi proposto também o aumento de créditos em
algumas atividades que são recorrentes para os alunos e, por isso, mas acessíveis para
se conseguir os créditos exigidos para a integralização. Essa reformulação mostrou-se
imprescindível, após os alunos da 1ª turma manifestarem dificuldades em alcançar os
créditos necessários, uma vez que se trata de um público que trabalha ao longo do dia
e estuda à noite. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual lavramos
a presente Ata, que será lida e aprovada em reunião posterior. Uma lista de presença
foi assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 28 de novembro de 2024. Prof.
Guilherme Lourenço de Souza – Coordenador; Leise Laura de Abreu – Secretária ad hoc.

		2025-04-22T10:54:17-0300
	Leise Abreu